8. EL ‘TRATADO’ SÉPTIMO

El *De philosophorum ac doctorum Hispanie perspicacitate, septimus tractatus* está dedicado a los pensadores ilustres de Hispania, filósofos y ‘doctores’, entre los que incluye a historiadores y poetas. Se sirve, una vez más, del Tudense –de donde procede la cita de Plinio–, y de S. Isidoro, en esta ocasión para defender el origen hispano y cordobés de Aristóteles:

De Precon. (De Castro 1955, pp.175-6): *De Hispania siquidem fuit Aristoteles, Philosophorum perfectio et consummatio, secundum Plinium et secundum Lucam Tudensem episcopum, in Coronicis suis, unde beatus Isidorus, in secundo libro Ethimologiarum*¹⁶. *Et sicut de Hispania fuit Aristoteles philosophorum precipuus, ita et Averroyz commentator eius eximius, et exempla que ipse ponit in Commento super Phisicis istud probant; fuit etenim cordubensis...*

Para el origen cordobés de Séneca aduce la autoridad de S. Jerónimo (*Beatus Ieronimus in libro Illustrium virorum, dicit sic...*), y la de S. Agustín para el de Orosio (*Quamquam Paulum Orosium reddant comedabilem dicta sua, tamen Beatus Augustinus, in Epistula De origine anime ad Hieronymum...*)¹⁷; para el origen hispano de Pompeyo Trogó remite al *Chronicon pontificum et imperatorum* de Martín de Opa-va, aunque sin citar al autor:

De Precon. (De Castro 1955, p.176): *De Pompeyo Trogó sic legitur in Coronicis Summorum Pontificum et Imperatorum: «Pompeyus Trogus, natione Hispanus, floruit tempore Antonini Pii. Hic totius Orbis Historias, a tempore Nini regis Assiriorum, usque ad monarchiam Cesaris, latino sermone, deduxit distinguens per libros XLIII, quorum abbreviationem fecit Iustinus eius discipulus». Qui Iustinus Philosophus Antonio Pio librum De christiana religione compositum, tradidit, et benignum eum christianis fecit. Hic Antonius, adeo Pius fuit, ut nulli acerbus fuit, querens hominis honorem, qui dicitur tale verbum dixisse: ‘malo, exemplo Scipionis, unum civem servare, quam mille hostes occidere’.*¹⁸

¹⁶ ISID., orig. 2. 27.

¹⁷ HIER., vir. ill. 12: *Lucius Annaeus Seneca cordubensis, Sotionis stoici discipulus et patruus Lucani poetae, continentissimae uitiae fuit, quem non ponerem in catalogo sanctorum nisi me illae epistulae prouocarent, quae leguntur a plurimis Pauli ad Senecam et senecae ad paulum. in quibus, cum esset Neronis magister et illius temporis potentissimus, optare se dicit eius esse loci apud suos, cuius sit Paulus inter christianos. hic, ante biennium quam Petrus et Paulus martyrio coronarentur, a Nerone interfectus est. Y en S. Agustín, epist. 166.1: ecce uenit ad me religiosus iuuenis catholica pace frater, aetate filius, honore compresbyter noster Orosius uigil ingenio, paratus eloquio, flagrans studio, utile uas in domo domini esse desiderans ad refellendas falsas perniciosas que doctrinas, quae animas hispanorum multo infelicias quam corpora barbaricus gladius trucidarunt.*